Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar
as causas, razões, consequências, custos sociais e

econômicos da violência, morte e desaparecimento de
jovens negros e pobres no Brasil

REQUERIMENTO N°        DE 2015

(Do Sr. Delegado Edson Moreira)

Requer sejam efetuadas diligências na
cidade de São Paulo para acompanhar a
morte dos 08 integrantes da torcida
organizada do Corinthians, Pavilhão 9.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art.
36 do Regimento Interno, item II, a realização de diligências na cidade de
São Paulo, para acompanhar as primeiras providências sobre a chacina
ocorrida contra membros da Pavilhão 9 do Corinthians, com o assassinato
de oito pessoas e também ouvir as autoridades locais sobre o ocorrido.

JUSTIFITIVA

 A chacina ocorrida contra membros da Pavilhão 9 do
Corinthians, com o assassinato de oito pessoas, provou mais uma vez que
o envolvimento com o tráfico de drogas faz suas vítimas, da pior forma
possível, com o preço da morte. Como num primeiro momento todos
adivinham da rixa de torcidas, pois naquele dia havia um jogo importante
entre o Corinthians e o Palmeiras, com sua rivalidade habitual do futebol.
Logicamente, não temos motivos para comemorar, pois uma coisa não
substitui a outra, mas o motivo dessa chacina foi unicamente pela disputa
de ponto de drogas que tem sido um “cancro” no meio da nossa
sociedade, seja de pobres, ricos, pretos ou brancos.

 E, com base nessas informações, venho solicitar apoio
dos ilustres colegas parlamentares que integram este colegiado para a
aprovação do presente requerimento para visitarmos a cidade de São
Paulo e verificar in loco quais as medidas que estão sendo executadas
para esclarecer a sociedade e esta Comissão Parlamentar de Inquérito um
dos verdadeiros fatores que tem levado nossa sociedade perder sua
juventude.

Sala das Sessões, em        de abril de 2015.

DELEGADO EDSON MOREIRA
Deputado Federal – PTN/MG